
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 344  
 

N. 213 
OGGETTO: "Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle 
F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE)  
Ordinanza Commissariale n. 77/2019" - C.U.P. G41B24000000001  C.I.G. 
Opere B0C4077C8F  C.I.G. Studio V.Inc.A. ZA6322E821  C.I.G. Rilievi 
ZD1322B302  Stato Finale, approvazione e liquidazione 

DEL 
09-07-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario per la Ricostruzione post sisma del 2016 n. 77 del 23 
maggio 2019 inerente “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per 
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici 
del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”; 

 
Visto il Decreto n. 503 del 11/12/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al primo punto 
decretato, con cui si approva la graduatoria dei Comuni che rientrano nei finanziamenti di cui alla sopra 
citata Ordinanza commissariale, tra cui il Comune di Crognaleto con 2 siti per un totale di 4 piazzole di 
accoglimento, per un importo totale disponibile a finanziamento pari ad e 46.886,84; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 31/05/2021 inerente “Realizzazione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - 
Ordinanza Commissariale n. 77/2019 - Studio di Fattibilità Tecnico/Economica”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 16/10/2021 inerente “Realizzazione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - 
Ordinanza Commissariale n. 77/2019 – Progetto Esecutivo – C.U.P. G41B21008140009”; 
 
Considerato come si renda necessario provvedere alla revisione dei prezzi del computo metrico, alla luce 
dell’aggiornamento del prezzario cratere centro Italia con Ordinanza del Commissario n. 126 del 
28/04/2022 e dell’inflazione consistente degli ultimi 18 mesi, per quanto riguarda le voci desunte da 
analisi dei prezzi; 
 
Considerato che a seguito del reperimento di ulteriori finanziamenti per un importo aggiuntivo pari ad € 
50.000,00, attraverso fondi a valere sulle risorse di contabilità speciale (art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), giusta 
comunicazione da parte dell’Agenzia di Coesione con nota al Prot. n. 18821 del 13/12/2021, con cui ha 
trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi della L. 178/2020 art. 1 c. 192, da cui l’ATS Unico 
Gran Sasso risulta assegnataria di un importo pari ad € 3.240.000,00, risulta possibile provvedere alla 
realizzazione degli apprestamenti altrimenti oggetto di finanziamento con fondi derivanti dal bilancio 
comunale, utili alla messa in opera delle aree nel rispetto delle prescrizioni della normativa regionale 
vigente, prevedendo una piccola parte pari ad € 3.113,16 a carico del bilancio comunale; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 06 del 26/01/2024 recante “Realizzazione di aree attrezzate 
per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE)  Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019 - revisione dei prezzi del 2024 - C.U.P. G41B24000000001”, con cui si 
approvava il progetto esecutivo da porre a base di offerta per l’affidamento delle opere in oggetto, che 
comporta un investimento pari ad € 100.000,00, di cui € 77.208,24 per opere, comprensive di € 740,00 per 
oneri della sicurezza ed € 17.140,23 per manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre € 22.791,76 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che si intendono richiamato; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 45/69 del 13/02/2024 recante “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti 
"Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune 
di Crognaleto (TE)  Ordinanza Commissariale n. 77/2019“ - C.U.P. G41B24000000001 - Determinazione 
a contrarre “; 
 
Visto il verbale di gara n. 01 costituente anche proposta di aggiudicazione al Prot. n. 1401 del 
29/02/2024, in favore della ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto 
(TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, giusto ribasso del 10,010 % sull’importo posto a base di 
contrattazione, per un importo in affidamento pari ad € 71.216,11, comprensivo di oneri per la sicurezza 
pari ad € 740,00 ed € 17.140,23 per incidenza sulla manodopera, al netto di I.V.A.: 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 79/132 del 12/03/2024 recante “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti 
"Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune 
di Crognaleto (TE)  Ordinanza Commissariale n. 77/2019“ - C.U.P. G41B24000000001 - 
Aggiudicazione“; 
 
Visto il Contratto di Appalto al Prot. n. 1939 del 13/04/2024; 
 
Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 22/04/2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 14/06/2024 recante “Realizzazione di aree attrezzate 
per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019 - C.U.P. G41B24000000001  Progetto Esecutivo - Variante in corso d'opera”, 
con cui si approvava il progetto esecutivo di variante in corso d’opera, che comporta un investimento pari 
ad € 96.886,84, di cui € 90.146,15 per opere affidate e già ribassate, comprensive di € 753,80 per oneri 
della sicurezza ed € 24.771,38 per manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre € 13.001,35 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Vista la Comunicazione di ultimazione lavori da parte del Direttore dei Lavori nonché R.U.P. 
dell’intervento Geom. Zinilli Alessandro ricevuta al Prot. n. 4423 del 02/07/2024; 
 
Visto lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 28/06/2024 delle opere di cui all’oggetto, come presentato dal 
Geom. Zinilli Alessandro nel rispetto delle mansioni sopra specificate, composto dei seguenti allegati; 
 

 - Stato Finale dei Lavori – Cesacastina a tutto il 28/06/2024; 
- Stato Finale dei Lavori – Crognaleto a tutto il 28/06/2024; 
 - Libretto delle misure - Cesacastina; 
- Libretto delle misure – Crognaleto; 
- Registro di Contabilità – Cesacastina; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 - Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Cesacastina; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Analisi dei prezzi NP 09; 
 - Certificato di ultimazione lavori; 
 - Certificato di Regolare Esecuzione; 
 - Relazione sul conto finale; 
- Documentazione fotografica. 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risultano lavorazioni eseguite ed a credito della ditta 
incaricata pari ad € 84.597,49 oltre I.V.A. come per legge; 
 
Vista la fattura n. 08/24 del 28/06/2024 da parte della ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da 
Montecchia – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, dell’importo di € 84.597,49 al 
netto di I.V.A. al 10,00%, relativa allo stato finale delle opere di cui all’oggetto; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_40922273 del 13/05/2024 
per la ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. e 
P. I.V.A. 02086550676, risultante regolare e valido fino alla data del 10/09/2024; 
 
Visto l’esito favorevole della verifica ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 eseguita in data 
06/07/2024 per la ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto (TE), 
avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676; 
 
Vista la fattura n. 02 del 30/09/2022 da parte del Tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via 
STazio 14 – 64100 Teramo, avente C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, dell’importo di 
€ 465,00 oltre C.P. ed imposta di bollo per un importo totale pari ad € 490,25, inerente i servizi resi di 
rilievo topografico delle aree; 
 
Visto il Certificato come rilasciato dal CIPAG in data 06/07/2024 ricevuto al Prot. n. 4547 del 
06/07/2024, per il tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via Stazio 14 – 64100 Teramo, avente 
C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, da cui lo stesso risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
Vista la fattura n. 03 del 08/07/2024 da parte del Tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. 
Pilotti 8 – C.da san Benedetto – 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 
01465730677 dell’importo di € 900,00 oltre C.P. ed I.V.A. per un importo totale pari ad € 1.152,90; 
 
Visto il Certificato come rilasciato dal CIPAG in data 06/07/2024 ricevuto al Prot. n. 4550 del 
06/07/2024, per il tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. Pilotti 8 – C.da san Benedetto 
– 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 01465730677, da cui lo stesso risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’approvazione dello 
Stato Finale dell’opera e successivi liquidazione e pagamento degli importi relativi ai lavori e servizi 
realizzati inerenti l’intervento in oggetto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 28/06/2024 delle opere di cui all’oggetto, come 
presentato dal Geom. Zinilli Alessandro nel rispetto delle mansioni sopra specificate, composto 
dei seguenti allegati; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 - Stato Finale dei Lavori – Cesacastina a tutto il 28/06/2024; 
- Stato Finale dei Lavori – Crognaleto a tutto il 28/06/2024; 
 - Libretto delle misure - Cesacastina; 
- Libretto delle misure – Crognaleto; 
- Registro di Contabilità – Cesacastina; 
 - Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Cesacastina; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Analisi dei prezzi NP 09; 
 - Certificato di ultimazione lavori; 
 - Relazione sul conto finale; 
- Documentazione fotografica. 
 

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del direttore dei Lavori Geom. Zinilli 
Alessandro quale tecnico interno al Comune di Crognaleto, da cui da cui risultano lavorazioni 
eseguite ed a credito della ditta incaricata pari ad € 84.597,49 oltre I.V.A. come per legge; 
 

3. Di liquidare e pagare alla ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 
Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, le somme pari ad € 84.597,49 al netto di 
I.V.A. per l’avvenuta esecuzione dei lavori inerenti "Realizzazione di aree attrezzate per finalità 
turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) – Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019“, giusta fattura n. 08/24 del 28/06/2024; 

 
4. Di versare all’erario le somme apri ad € 8.459,75 all’erario a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 08/24 

del 28/06/2024 da parte delle ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 
Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676; 

 
5. Di liquidare e pagare al Tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via Stazio 14 – 64100 

Teramo, avente C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, le somme totali pari ad € 
490,25 per l’avvenuta esecuzione dei servizi di rilievo topografico inerenti l’intervento di cui 
all’oggetto; 

 
6. Di liquidare e pagare al Tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. Pilotti 8 – C.da 

san Benedetto – 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 01465730677, 
le somme totali pari ad € 1.152,90 per l’avvenuta esecuzione dei servizi di studio di V.Inc.A. 
inerenti l’intervento di cui all’oggetto; 

 
7. Di dare atto che l’intervento ha comportato un investimento pari ad € __________________, 

come dal seguente Quadro Economico definitivo di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DI SPESA 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo totale Lavori a base d’asta € 90.146,15  

A.1 – Sito Cesacastina € 41.061,37  

A.2 – Sito Crognaleto € 49.084,78  

B – Di cui oneri per la Sicurezza  €      753,80  

B.1 – Sito Cesacastina €      376,90  

B.2 – Sito Crognaleto €      376,90  

B.3 – Incidenza manodopera € 24.771,38   

C – Importo dei Lavori soggetti a ribasso  € 64.620,97 

C.1 – Ribasso del 10,010% su C € 6.468,56    

C.2 – Importo affidamento   € 83.677,59 

C.3 – Importo contabilizzato già ribassato  € 84.597,49 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 8.459,75  

D1) Spese di gara € 35,00  

D2) Rilievi topografici onnicomprensivi € 490,25  

D3) Spese per servizi Tecnici inerenti, Redazione di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento per 

la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

Direzione lavori, Contabilità, certificazione di regolare 

esecuzione 

€ Interne   

D4) Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2,00% di C.3 lordo € 1.823,37  

D5) Studio V.Inc.A. onnicomprensivo  € 1.152,90  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 11.961,27 

TOTALE GENERALE  € 96.558,76 

IMPORTI FONDI STANZIATI E 

FINANZIAMENTI 

 € 96.886,84 

ECONOMIE  € 328,08  

 
le somme sopra riportate per un totale pari ad € 96.558,76, per un importo pari ad € 46.886,84 
trovano copertura con somme messe a disposizione con O.C.S.R. 77 del 23 maggio 2019 giusto 
Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e per le 
restanti somme pari ad € 49.671,92 con finanziamenti a valere sulle risorse di contabilità speciale 
(art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), giusta comunicazione da parte dell’Agenzia di Coesione con nota al 
Prot. n. 18821 del 13/12/2021, con cui ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi 
della L. 178/2020 art. 1 c. 192, da cui l’ATS Unico Gran Sasso risulta assegnataria di un importo 
pari ad € 3.240.000,00; 

 
8. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 
 

9. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

PREMESSA: 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario per la Ricostruzione post sisma del 2016 n. 77 del 23 
maggio 2019 inerente “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per 
finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici 
del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”; 

 
Visto il Decreto n. 503 del 11/12/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al primo punto 
decretato, con cui si approva la graduatoria dei Comuni che rientrano nei finanziamenti di cui alla sopra 
citata Ordinanza commissariale, tra cui il Comune di Crognaleto con 2 siti per un totale di 4 piazzole di 
accoglimento, per un importo totale disponibile a finanziamento pari ad e 46.886,84; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 31/05/2021 inerente “Realizzazione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - 
Ordinanza Commissariale n. 77/2019 - Studio di Fattibilità Tecnico/Economica”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 125 del 16/10/2021 inerente “Realizzazione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - 
Ordinanza Commissariale n. 77/2019 – Progetto Esecutivo – C.U.P. G41B21008140009”; 
 
Considerato come si renda necessario provvedere alla revisione dei prezzi del computo metrico, alla luce 
dell’aggiornamento del prezzario cratere centro Italia con Ordinanza del Commissario n. 126 del 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 7 

28/04/2022 e dell’inflazione consistente degli ultimi 18 mesi, per quanto riguarda le voci desunte da 
analisi dei prezzi; 
 
Considerato che a seguito del reperimento di ulteriori finanziamenti per un importo aggiuntivo pari ad € 
50.000,00, attraverso fondi a valere sulle risorse di contabilità speciale (art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), giusta 
comunicazione da parte dell’Agenzia di Coesione con nota al Prot. n. 18821 del 13/12/2021, con cui ha 
trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi della L. 178/2020 art. 1 c. 192, da cui l’ATS Unico 
Gran Sasso risulta assegnataria di un importo pari ad € 3.240.000,00, risulta possibile provvedere alla 
realizzazione degli apprestamenti altrimenti oggetto di finanziamento con fondi derivanti dal bilancio 
comunale, utili alla messa in opera delle aree nel rispetto delle prescrizioni della normativa regionale 
vigente, prevedendo una piccola parte pari ad € 3.113,16 a carico del bilancio comunale; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 06 del 26/01/2024 recante “Realizzazione di aree attrezzate 
per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE)  Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019 - revisione dei prezzi del 2024 - C.U.P. G41B24000000001”, con cui si 
approvava il progetto esecutivo da porre a base di offerta per l’affidamento delle opere in oggetto, che 
comporta un investimento pari ad € 100.000,00, di cui € 77.208,24 per opere, comprensive di € 740,00 per 
oneri della sicurezza ed € 17.140,23 per manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre € 22.791,76 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che si intendono richiamato; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 45/69 del 13/02/2024 recante “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti 
"Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune 
di Crognaleto (TE)  Ordinanza Commissariale n. 77/2019“ - C.U.P. G41B24000000001 - Determinazione 
a contrarre “; 
 
Visto il verbale di gara n. 01 costituente anche proposta di aggiudicazione al Prot. n. 1401 del 
29/02/2024, in favore della ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto 
(TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, giusto ribasso del 10,010 % sull’importo posto a base di 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 8 

contrattazione, per un importo in affidamento pari ad € 71.216,11, comprensivo di oneri per la sicurezza 
pari ad € 740,00 ed € 17.140,23 per incidenza sulla manodopera, al netto di I.V.A.: 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 79/132 del 12/03/2024 recante “Indizione procedura ai 
sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento dei lavori inerenti 
"Realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune 
di Crognaleto (TE)  Ordinanza Commissariale n. 77/2019“ - C.U.P. G41B24000000001 - 
Aggiudicazione“; 
 
Visto il Contratto di Appalto al Prot. n. 1939 del 13/04/2024; 
 
Visto il Verbale di Consegna dei lavori in data 22/04/2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 14/06/2024 recante “Realizzazione di aree attrezzate 
per finalità turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) - Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019 - C.U.P. G41B24000000001  Progetto Esecutivo - Variante in corso d'opera”, 
con cui si approvava il progetto esecutivo di variante in corso d’opera, che comporta un investimento pari 
ad € 96.886,84, di cui € 90.146,15 per opere affidate e già ribassate, comprensive di € 753,80 per oneri 
della sicurezza ed € 24.771,38 per manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre € 13.001,35 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Vista la Comunicazione di ultimazione lavori da parte del Direttore dei Lavori nonché R.U.P. 
dell’intervento Geom. Zinilli Alessandro ricevuta al Prot. n. 4423 del 02/07/2024; 
 
Visto lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 28/06/2024 delle opere di cui all’oggetto, come presentato dal 
Geom. Zinilli Alessandro nel rispetto delle mansioni sopra specificate, composto dei seguenti allegati; 
 

 - Stato Finale dei Lavori – Cesacastina a tutto il 28/06/2024; 
- Stato Finale dei Lavori – Crognaleto a tutto il 28/06/2024; 
 - Libretto delle misure - Cesacastina; 
- Libretto delle misure – Crognaleto; 
- Registro di Contabilità – Cesacastina; 
 - Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Cesacastina; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Analisi dei prezzi NP 09; 
 - Certificato di ultimazione lavori; 
 - Certificato di Regolare Esecuzione; 
 - Relazione sul conto finale; 
- Documentazione fotografica. 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risultano lavorazioni eseguite ed a credito della ditta 
incaricata pari ad € 84.597,49 oltre I.V.A. come per legge; 
 
Vista la fattura n. 08/24 del 28/06/2024 da parte della ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da 
Montecchia – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, dell’importo di € 84.597,49 al 
netto di I.V.A. al 10,00%, relativa allo stato finale delle opere di cui all’oggetto; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_40922273 del 13/05/2024 
per la ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. e 
P. I.V.A. 02086550676, risultante regolare e valido fino alla data del 10/09/2024; 
 
Visto l’esito favorevole della verifica ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 eseguita in data 
06/07/2024 per la ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 Castellalto (TE), 
avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 9 

 
Vista la fattura n. 02 del 30/09/2022 da parte del Tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via 
STazio 14 – 64100 Teramo, avente C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, dell’importo di 
€ 465,00 oltre C.P. ed imposta di bollo per un importo totale pari ad € 490,25, inerente i servizi resi di 
rilievo topografico delle aree; 
 
Visto il Certificato come rilasciato dal CIPAG in data 06/07/2024 ricevuto al Prot. n. 4547 del 
06/07/2024, per il tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via Stazio 14 – 64100 Teramo, avente 
C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, da cui lo stesso risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi; 
 
Vista la fattura n. 03 del 08/07/2024 da parte del Tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. 
Pilotti 8 – C.da san Benedetto – 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 
01465730677 dell’importo di € 900,00 oltre C.P. ed I.V.A. per un importo totale pari ad € 1.152,90; 
 
Visto il Certificato come rilasciato dal CIPAG in data 06/07/2024 ricevuto al Prot. n. 4550 del 
06/07/2024, per il tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. Pilotti 8 – C.da san Benedetto 
– 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 01465730677, da cui lo stesso risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’approvazione dello 
Stato Finale dell’opera e successivi liquidazione e pagamento degli importi relativi ai lavori e servizi 
realizzati inerenti l’intervento in oggetto; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 28/06/2024 delle opere di cui all’oggetto, come 
presentato dal Geom. Zinilli Alessandro nel rispetto delle mansioni sopra specificate, composto 
dei seguenti allegati; 

 
 - Stato Finale dei Lavori – Cesacastina a tutto il 28/06/2024; 
- Stato Finale dei Lavori – Crognaleto a tutto il 28/06/2024; 
 - Libretto delle misure - Cesacastina; 
- Libretto delle misure – Crognaleto; 
- Registro di Contabilità – Cesacastina; 
 - Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Cesacastina; 
- Sommario del Registro di Contabilità – Crognaleto; 
- Analisi dei prezzi NP 09; 
 - Certificato di ultimazione lavori; 
 - Relazione sul conto finale; 
- Documentazione fotografica. 
 

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del direttore dei Lavori Geom. Zinilli 
Alessandro quale tecnico interno al Comune di Crognaleto, da cui da cui risultano lavorazioni 
eseguite ed a credito della ditta incaricata pari ad € 84.597,49 oltre I.V.A. come per legge; 
 

3. Di liquidare e pagare alla ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 
Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676, le somme pari ad € 84.597,49 al netto di 
I.V.A. per l’avvenuta esecuzione dei lavori inerenti "Realizzazione di aree attrezzate per finalità 
turistiche nelle F.ni di Cesacastina e Crognaleto del Comune di Crognaleto (TE) – Ordinanza 
Commissariale n. 77/2019“, giusta fattura n. 08/24 del 28/06/2024; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 10 

4. Di versare all’erario le somme apri ad € 8.459,75 all’erario a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 08/24 
del 28/06/2024 da parte delle ditta Furii Marino S.r.l. con sede legale in C.da Montecchia – 64020 
Castellalto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02086550676; 

 
5. Di liquidare e pagare al Tecnico Geom. Mistichelli Felice con studio in Via Stazio 14 – 64100 

Teramo, avente C.F. MST FLC 76E20 L103K e P. I.V.A. 01554050672, le somme totali pari ad € 
490,25 per l’avvenuta esecuzione dei servizi di rilievo topografico inerenti l’intervento di cui 
all’oggetto; 

 
6. Di liquidare e pagare al Tecnico Geom. Ciapanna Giacomo con studio in Via V. Pilotti 8 – C.da 

san Benedetto – 64100 Teramo, avente C.F. CPN GCM 75C01 L103E e P. I.V.A. 01465730677, 
le somme totali pari ad € 1.152,90 per l’avvenuta esecuzione dei servizi di studio di V.Inc.A. 
inerenti l’intervento di cui all’oggetto; 

 
7. Di dare atto che l’intervento ha comportato un investimento pari ad € __________________, 

come dal seguente Quadro Economico definitivo di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DI SPESA 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo totale Lavori a base d’asta € 90.146,15  

A.1 – Sito Cesacastina € 41.061,37  

A.2 – Sito Crognaleto € 49.084,78  

B – Di cui oneri per la Sicurezza  €      753,80  

B.1 – Sito Cesacastina €      376,90  

B.2 – Sito Crognaleto €      376,90  

B.3 – Incidenza manodopera € 24.771,38   

C – Importo dei Lavori soggetti a ribasso  € 64.620,97 

C.1 – Ribasso del 10,010% su C € 6.468,56    

C.2 – Importo affidamento   € 83.677,59 

C.3 – Importo contabilizzato già ribassato  € 84.597,49 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 8.459,75  

D1) Spese di gara € 35,00  

D2) Rilievi topografici onnicomprensivi € 490,25  

D3) Spese per servizi Tecnici inerenti, Redazione di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento per 

la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, 

Direzione lavori, Contabilità, certificazione di regolare 

esecuzione 

€ Interne   

D4) Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 2,00% di C.3 lordo € 1.823,37  

D5) Studio V.Inc.A. onnicomprensivo  € 1.152,90  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 11.961,27 

TOTALE GENERALE  € 96.558,76 

IMPORTI FONDI STANZIATI E 

FINANZIAMENTI 

 € 96.886,84 

ECONOMIE  € 328,08  

 
le somme sopra riportate per un totale pari ad € 96.558,76, per un importo pari ad € 46.886,84 
trovano copertura con somme messe a disposizione con O.C.S.R. 77 del 23 maggio 2019 giusto 
Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e per le 
restanti somme pari ad € 49.671,92 con finanziamenti a valere sulle risorse di contabilità speciale 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 11 

(art. 4, c. 3, D.L. 189/2016), giusta comunicazione da parte dell’Agenzia di Coesione con nota al 
Prot. n. 18821 del 13/12/2021, con cui ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare ai sensi 
della L. 178/2020 art. 1 c. 192, da cui l’ATS Unico Gran Sasso risulta assegnataria di un importo 
pari ad € 3.240.000,00; 

 
8. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 

dovuti adempimenti di competenza; 
 

9. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 
sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.213 del 09-07-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 12 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


